РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КОЛПНЯНСКИЙ РАЙОН

ЯРИЩЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
Об утверждении  отчета Главы Ярищенского сельского поселения о проделанной работе за 2021  год.
  18 февраля 2022 года                                                                            № 5
                                                         Принято на  3 заседании Ярищенского

                                                         сельского Совета народных депутатов

     Заслушав отчет Главы Ярищенского сельского поселения Колпнянского района Орловской области о результатах его деятельности, деятельности Администрации Ярищенского сельского поселения за 2021 год, в соответствии с частью 11.1 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава  администрации Ярищенского с.п.,  Ярищенский сельский Совет народных депутатов
РЕШИЛ:
1.Утвердить отчет Главы Ярищенского сельского поселения о результатах его деятельности, деятельности администрации Ярищенского сельского поселения за 2021 год (приложение)
2.Настоящение решение вступает в силу со дня подписания.

Глава Ярищенского с.п.                               С.В.Ларин
Отчет

главы администрации Ярищенского сельского поселения Колпнянского района Орловской области о проделанной работе за 2021 год и задачах на 2022 год.

Уважаемые жители сельского поселения!

Сегодня мы собрались здесь все вместе для того, чтобы подвести итого проделанной работы в ушедшем 2021 году и обсудить задачи на 2022 год.

Отчеты – это не просто традиция, а жизненная необходимость, поскольку на них наглядно видно не только то, что уже сделано, но главное, что еще нужно сделать для наших жителей.

Главными задачами в работе администрации является исполнение полномочий в соответствии со 131 ФЗ «об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом поселения и другими Федеральными и областными правовыми актами.

Это прежде всего:

· Исполнение бюджета поселения

· Обеспечение бесперебойной работы учреждений образования, культуры, здравоохранения

· Благоустройство территорий населенных пунктов, обеспечение жизнедеятельности поселения

· Взаимодействие с предприятиями и организациями всех форм собственности с целью укрепления и развития экономики поселения.

На сегодняшний день совместными усилиями сделано немало. Хочется искренне поблагодарить депутатов и районную администрацию за понимание и поддержку при решении многих вопросов.

В 2021 году прошли местные выборы, выборы в областной Совет народных депутатов и Государственную Думу и Всероссийская перепись населения. Жители населения приняли активное участие в данных мероприятиях. Процент активности по выборам составил 91,5 %. По переписи населения : из 1097 человек переписались на госуслугах 234 человека, что составило 21,3 %. В течении всего года активно велась работа по вакцинации, на сегодняшний день вакцинировано 95% жителей, проживающих на территории сельского поселения.
Деятельность Администрации   сельского поселения
По регламенту администрация  сельского поселения выдает более 30 вид справок и выписок из домовой и похозяйственных книг. За 2021 год гражданам выдано 340 справок.

Для получения кредита на развитие сельского хозяйства 5 гражданам были выданы выписки из похозяйственных книг .

По запросам  правоохранительных органов  и других заинтересованных ведомств,  выдано 12  характеристик.

 Нормативно-правовые акты
За 2021 год Администрацией сельского поселения было принято 19 – постановлений, 20 распоряжений по личному составу, 15 распоряжения по основной деятельности.  Поступило 1 обращение гражданв письменном виде. Проведено 11 заседаний сельского Совете народных депутатов, на которых принято 26 Решений, на основании  которых администрация поселения  осуществляет свою основную деятельность.
 Социально-экономическое развитие  сельского поселения
Численность населения по сельскому поселению составляет 992 человека – это  жители нашего поселения, зарегистрированные и постоянно проживающие на 01.01.2022 года
Демографическая ситуация за 2021 год:

· родилось – 2 человека;

· умерло - 39  человек;

· прибыло – 6 человек;

· выбыло – 21 человек.

Как видите, за 2021 год количество умерших в 19,5 раз превышает количество родившихся.

Администрацией поселения ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе». На воинском учете состоит 232 человека. Воинский учет граждан запаса и граждан, подлежащих призыву на воинскую службу осуществлялся на основании плана на 2021 год, согласованного с военным комиссариатом по Колпнянскому и Должанскому районам.

Администрацией поселения ведется работа по актуализации базы данных земельных участков и домовладений.

Общая площадь земель муниципального образования сельского поселения в административных границах составляет 20808 га. Земельный фонд распределяется по категориям земель следующим образом:

1. земли сельскохозяйственного назначения 18142 га

2. земли населенных пунктов 1918,4 га

3. земли лесного фонда 627,6 га

4. прочие земли (это водный фонд, дороги) 120 га

В результате большой проделанной работе по сверке данных с похозяйственных книг выявлено, что некоторые земельные участки и домовладения не стоят на кадастровом учете, а следовательно и налог не платится.

Население занимается ведением личного подсобного хозяйства на начало года в поселении 422 хозяйства, в которых имеется  КРС – 380 голов, в том числе коров - 129 гол., свиней – 183 головы,  овец - 460 гол.,  коз – 50 гол., птица всех видов – 3500 голов, кроликов 150 голов и 340 пчелосемей.
В рамках реализации программы по социальным контрактам на получение социальной помощи в КУОО «ОЦСЗН» по Колпнянскому району оформили контракт 3 человека на ведение личного подсобного хозяйства и 1 человек как трудной жизненной ситуации.

Основными отраслями экономики, развитыми в поселении являются сельское хозяйство и потребительская сфера
Основными бюджетообразующими организациями поселения являются:

- ЗАО «Орел Нобель-Агро»

-ЗАО «Орелагроюг».

- ООО «Авангард-Агро-Орел».

- СПК «Островское».

- ООО «Капитал Инвест Трейдинг».

- ИП КФХ Костикова Т.В.

- ИП КФХ Псарев А.Ю.

Эти организации оказывают спонсорскую помощь домам культуры и школам, расположенным на территории сельского поселения.

Налогооблагаемая база поселения формируется 3 юридическими лицами и 13 индивидуальными предпринимателями, зарегистрированными на территории поселения, а также жителями поселения, численность которых на 1 января 2022 года – 992 человека

О формировании, утверждении и ходе исполнения бюджета поселения.

Главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально -экономического развития поселения и показателей эффективности, безусловно, служит бюджет.

За 2021 год исполнение бюджета Ярищенского сельского поселения Колпнянского района Орловской области составило:

- по доходам в сумме 6098,3 тыс.руб.

- по расходам в сумме 8518,8 тыс.руб.

Поступление собственных доходов в бюджет  поселения составили 3801,6 тыс.руб. Рост собственных доходов произошел по налоговым доходам, в частности, по поступлениям  налога на доходы физических лиц, от продажи земельных долей.

Поступление доходов в бюджет сельского поселения от налога на доходы физических лиц составило  48,1тыс.руб. Доходы от продажи земли составили 518,0 тыс.рублей.

Поступление земельного налога в бюджет поселения составило 2553,2 тыс.руб. Налог на имущество физических лиц составил 10,6 тыс.руб. Госпошлины получено 1,4 тыс.руб.

Доходы по единому сельхозналогу в бюджет поселения составили 667,3 тыс.руб.

За 2021 год доля собственных в общем объеме доходов поселения составила 62%.

За 2021 год сельским поселением получена дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности в сумме 371,3 тыс.руб., дотация на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджета 847,4 тыс.рублей, субвенция на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации по осуществлению первичного воинского учета на территории сельского поселения – 126,4 тыс.руб.;

Субсидии бюджетам на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования 936,0 тыс.рублей. Выделены межбюджетные трансферты передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджета муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями 15,5 тыс.рублей.

В 2021 году в сфере расходов бюджета бюджетная политика поселения была направлена на решение социально-экономических задач. В структуре расходов бюджета Ярищенского сельского поселения расходы на культуру и социально-значимые мероприятия составили 1028,5 тыс.руб.

Выдано социальной помощи гражданам в сумме 30000 рублей.

Расходы по благоустройству составили в размере 841,5 тыс.руб.,., по разделу «Мобилизационная и всевойсковая подготовка» на выполнение полномочий по осуществлению первичного воинского учета расходы составили 126,4 тыс.руб.

За 2021 год в первоочередном порядке профинансированы расходы на оплату труда с начислениями и оплату коммунальных услуг. Из общего объема расходов бюджета поселения расходы на заработную плату с начислениями составили – 2050,8 тыс.руб.; оплата коммунальных услуг – 55,3 тыс.руб.

Показатели исполнения бюджета администрации Ярищенского сельского поселения по годовому отчету следующие: доходы – 8518,8 тыс.руб.; расходы 8518,8 тыс.руб  без превышения расходов над  доходами.

Предоставление бюджетных кредитов  и муниципальных гарантий из бюджета Ярищенского сельского поселения в 2021 году не производилось. Муниципальные заимствования Ярищенским сельским поселением в 2021 году также не производились.

В прошедшем году большое внимание уделялось вопросам жилищно-коммунальной сферы, благоустройства территории поселения и оздоровлению, экологической
 обстановки.

Больших срывов подачи электроэнергии потребителям в 2021 году не было.

В 2021 году были отремонтированы внутри поселенческие дороги в д.Покатилово, д.Густые Тычинки и д.Бухтиярово Первое. Всего отремонтировано 3 км дорог.

Были выделены денежные средства из бюджета муниципального района в сумме 936,0 тыс.руб на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов.

Одним из важнейших вопросов поселения является дорожная деятельность.

Всего протяженность дорог в поселении 132 км, в том числе внутри поселенческих 54 км и межпоселенческих  78 км. В течении лета  дороги обрабатывались грейдером. В зимнее время старались вовремя расчистить от снега внутри поселенческие дороги  и дороги общего пользования местного значения. Ежегодно администрация поселения заключает договора с организациями, имеющими специализированную технику.

Кроме этого в бюджете на 2021 год заложены средства в сумме  934,9 тыс.руб. на ремонт внутри поселенческих дорог. Планируем за счет данных средств произвести ремонт дорог местного значения.

Невозможно обойти стороной вопрос обеспечения водой населения. В настоящее время система водоснабжения находится в собственности и обслуживается МПК «Сервис-Стандарт», все возникающие неисправности ими устраняются своевременно и перебоев с водой в поселении нет.

В 2021 году была продолжена работа по уличному освещению наших населенных пунктов. Так установлены и введены в эксплуатацию 8 светодиодных светильников в с.Ярище по ул.Центральной – 4, по ул.Лесной – 1, по ул.Садовой – 1, д.Лески – 1, д.Остров – 1. В текущем году работы по уличному освещению будут продолжены.

Важная роль отводится органами местного самоуправления в сфере культуры и организации досуга. Для обеспечения культурного обслуживания населения в сельском поселении работают два Дома культуры в с.Ярище и д.Остров, библиотека в с.Ярище. В связи с распространением новой короновирусной инфекцией (COVID – 19) временно приостановлены проведения развлекательных и культурно досуговых мероприятий с присутствием граждан. Дома культуры начнут работать в прежнем режиме как только восстановится санитарно-эпидемиологическая обстановка.
На территории сельского поселения работает один ФАП в с.Ярище, который обслуживает жителей других населенных пунктов.

А также две школы МБОУ «Ярищенская СОШ» и МБОУ «Фошнянская СОШ», в которых обучается 129 учащихся.

Несмотря на то, что на территории поселения действуют Правила «содержания и обеспечения надлежащего санитарного состояния территории муниципального образования Ярищенского сельского поселения», которые определяют обязанности и ответственность юридических и физических лиц по вопросам поддержания чистоты и порядка на территории поселения, а также принимаемые меры со стороны администрации, соответствующих служб, еще существует масса проблем в этой работе.

С апреля по май месяц во всех населенных пунктах поселения были проведены субботники по благоустройству территории. Были ликвидированы стихийные свалки, образовавшиеся в зимнее время. Вопрос несанкционированных свалок трудный  и невыполнимый. Одна свалка убирается, в другом месте возникает другая. Люди считают нормой вынести сор со двора и сложить в общую кучу. Особенно  это касается наших дорог и кюветов.

Продолжается интенсивное засорение улиц жителями индивидуальных домов.

В целях благоустройства территории поселения производилась обрезка деревьев, разбивка клумб. Производилась уборка водоохранных зон.

На территории сельского поселения расположено 5 кладбищ и 8 братских захоронений за которыми мы также следим и убираем.

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения.

В целях обеспечения мер пожарной безопасности в Ярищенском сельском поселении в 2021 году было:

Приобретены агитационные листовки, которые активно распространяются среди населения. В целях профилактики – проводились в 2021 году сходы граждан, по данной теме.

Ежегодно в поселении утверждаются мероприятия по пожарной безопасности поселения.

В 2021 году предпринимались меры по предупреждению пожаров: проводилась опашка населенных пунктов, создана добровольная пожарная дружина.

В поселении разработана программа по профилактике терроризма и экстремизма на территории поселения. За это время администрацией Колпнянского района создана антитористическая комиссия, которая проводит регулярно свои заседания. По принятым решениям комиссии принимаются конкретные меры.

С учетом имеющихся недостатков в работе по обеспечению противопожарной безопасности жителей, объектов жизнеобеспечения и ЖКХ администрации поселения предстоит:

- продолжить работу по созданию добровольных пожарных формирований и оснастить их средствами пожаротушения;

- продолжить проводить разъяснительную работу с жителями поселения о необходимости сохранения бдительности с целью недопущения совершения чрезвычайных ситуаций;

- реализовать комплекс мер, направленных на обеспечение противопожарной безопасности поселения;

- активизировать работу среди жителей поселения, и в первую очередь среди молодежи, по профилактике пьянства, алкоголизма и наркомании.

Потребительская сфера.

На территории поселения осуществляют деятельность субъекты малого и среднего бизнеса. Имеются 3 магазина.

Кроме этого, для полного охвата населения продовольственными товарами, в отдаленные населенные пункты регулярно ездит автолавка с товарами Колпнянского РАЙПО.

В поселении ведется работа с детьми и молодежью. За отчетный период молодежь сельского поселения принимала участие в районных и сельских спортивных мероприятиях.

Нельзя не остановиться и по работе с неблагополучными семьями в поселении. Наша работа заключается в работе с семьями, где имеются несовершеннолетние дети. Администрацией сельского поселения совместно со школами, работниками опеки и соц.защиты проводятся рейды в неблагополучные семьи. В 2021 году на учете стоит  1 семья социального риска.

Уважаемые депутаты и жители, несмотря на ряд решенных вопросов, важными проблемами остаются дальнейшее развитие  и благоустройство поселения.

В планы на 2022 год входят:

1.  Провести дальнейшую работу по максимальному привлечению доходов в бюджет поселения.

2. Продолжить работы по благоустройству, озеленению, уличному освещению и поддержанию порядка на территории поселения в целом.

3. Продолжить разъяснительную работу среди жителей поселения, и в первую очередь среди молодежи, по профилактике  алкоголизма и наркомании.

4. Реализовать комплекс мер, направленных на обеспечение противопожарной безопасности населения.
5. Сделать так, чтобы каждый житель поселения мог получить необходимую помощь по обеспечению повседневных потребностей, пробудить инициативу населения в обустройстве своего места жительства, ведь именно от этого зависит качество жизни.

6. Достойно организовать и провести выборы в органы местного самоуправления.

Вам, уважаемые односельчане, большое спасибо за внимание, поддержку, которую вы оказываете Администрации  сельского поселения в решении многих проблем. Желаю всем вам крепкого здоровья, мира в семьях и на земле, стабильности, уверенности в завтрашнем дне, взаимопонимания, удачи и всего самого доброго!